
A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DAS ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAIS 
www.diariooficialdasprefeituras.org 

ANO III - EDIÇÃO 543 - TERESINA (PI), QUINTA-FEIRA, 17 DE AGOSTO DE 202366

(Continua na página seguinte)

1D: B5F45B34EA094 

ESTADO DO P IAUÍ 
PREFEITURA M UN ICIPAL DE ALTOS 

GABINETE DO PREFEITO 
CNPJ, 06.554.794/000 1- J 1 

PORTARIA GB-PMA N" 146/2023, DE 08 DE AGOSTO DE 2023. 

MLTOS 
PARA TODOS 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALTOS/PJ, MAXWELL PIRES FERREIRA, no u so de s uas 
a tribuições legais, considerando o disposto no Art . 66, ite m VI, IX, XII da Lei Orgânica d o 
Município de 05 d e Abril de 1990, 

CONSIDERANDO A LEI MUNICIPAL N• 296/2013, DE 25 DE MARÇO DE 2013, que 
dis p õe sobre a Organização e E s trutura Adminis tra tiva do Pode r Exec utivo d o Município 
de Altos do E s ta d o do Piauí, fixa princípios, normas e diretrizes de Gestão, estrutura 
órgãos, c ria cargos e d á outras providê ncias ; 

CONSIDERANDO A LEI MUNICIPAL N• 296/2013, DE 25 DE MARÇO DE 2013, que 
revogam -se especialme nte a Lei Municipal n° 183/2007, d e 02 d e Janeiro d e 2007 e a 
L e i Municipal n ° 226/2008, de 3 0 d e Deze mbro de 2008. 

RESOLVE: 

Art. 1" - Exonerar, CARMEM LUCJA BARRETO GOMES, CPF: 454. 104.023-91 , do cargo 
em Função Gratificada de SUPERVISÃO DE 1• A 4• SÉRIE - ZONA RURAL - NÚCLEO 
li, FG-01 , da Secretaria Municipal de Educação - SEMED, da Prefeitura Munic ipa l de 
Altos-PI . 

Art. 2• - Revogadas as disposições e m contrário, esta PORTARIA entra em vigor nesta 
data, com efeitos retroa tivos a 1g de Agosto de 2023. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Al tos(PI), em 08 de Agosto de 2023. 

MAXWELL PIRES Digitally signed by MAXWELL 

FERREIRA:7878961336 ~l=t~~ ;~;:.~1:.~;~;!~~;g368 

8 -03'00' 

MAXWELL PIRES FERREIRA 
Prefeito Municipal de Altos 

Este documento não contém rasuras nem emendas 
Centro Administrativo de Altos 

Avenida Nossa Senhora de Fátima, 4446, O•B Lote 01 . Conjunto Primavera. 
www.altos.pi .gov.br 

Altos-PI 

• LTOS 
1D: 863E79EBF51 E4 

ESTADO DO P IAUÍ 
PREFEITURA M UNICIPAL DE ALTOS 

GABINETE DO PREFEITO 
PARA TODOS 

CNPJ : 06.554.794/0001- 11 

PORTARIA GB-PMA N" 147/2023, DE 08 DE AGOSTO DE 2023. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALTOS/PJ, MAXWELL PIRES FERREIRA, no u so de suas 
atribuições legais, con s iderando o disposto n o Art . 66, item VI, da L e i Orgãnica do 
Município de 05 de Abril de 1990, 

CONSIDERANDO A LEI MUNICIPAL Ng 296/2013, DE 25 DE MARÇO DE 2013, que 
dispõe sobre a Organização e E strutura Administrativa do Poder Executivo do Município 
de A ltos do Esta do do Piauí, fixa princ ípios, normas e diretrizes de Gestão, estrutura 
órgãos, c ri a cargos e dá outras providências; 

CONSIDERANDO A LEI MUNICIPAL N• 296/2013, DE 25 DE MARÇO DE 2013, que 
revogam-se especialmente a Lei Municipal n s:i 183/2007, de 02 de J a neiro de 2007 e a 
Lei Municipal n g 226/2008, de 30 de Dezembro de 2008. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear, THATHYANY FREITAS MIRANDA, CPF: 876.819.433- 15, para exercer 
o Cargo em Função Gratificada de SUPERVISÃO DE SUPERVISÃO DE 1• A 4 ■ SÉRIE -
ZONA RURAL - NÚCLEO 1, FG-01 , da Secretaria Municipal de Educação, enquanto bem 
servir no desempenho de s uas funções da Prefeitura Municipal de Altos-PI, Estado do 
Piauí até ulte rio r deliberação. 

Art. 2º - R evogadas as disposições e m contrário, esta PORTARIA e ntra e m vigor nesta 
d a ta, com efeitos re troativos a 1 s:i d e Agosto de 2023. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

Gabine te do Pre feito Municip a l de Altos(PI) , em 08 de Agos to d e 2023. 

MAXWELL PIRES Olglta lly slgne d by MAXWELL 

FERREIRA:78789613 ~=t~ ~ ;~~:.~1:~:~:!~~11: 3 68 

368 ·03'00' 

MAXWELL PIRES FERREIRA 
Prefeito Municipal de Altos 

E ste óOCumento n Ao cont.-n rasuras nem emendas 
Centro Adminis tra tivo de Allos. 

Ave n ida Nossa S enhora de F éllma, 446, O·B Lo te 01 . Centro. 
www.a ltos.pl .gov.br 

Altos -PI. 

i ■ l DIÁRIO OFICIAL 
~DAS PREHIIURAS PIAUIENSES 

- ---~·10: EBU9FF'f3-CB8...,.- - -------

1.:,;/ ) ;~~-I 
CONSELHO MUNICIPAL DOS D IRE ITOS DA CR IA N Ç A E 00 ADOLE SCENTE 

CMOCA / ALTOS/PI 
Criad o a tra v és da Lei N • 0068/2002 e l e i N• 340/201S 

CNPJ: 42. 108.996/0001-01 

EDITAL N º 0 7 /2023- CMDCA 
Convocaçao dos eleitores . divulgaçao dos 

locais de votaçao e relaçao dos candidatos com 
seus respectivos números de identificação para o 
processo de escolha dos membros do Conselho 
Tutelar do município de A ltos , para o período de 
2024 a 2028 . 

O Conselho Municipal dos Direitos da Crian ça e do Adolescente de A ltos , no 
uso de suas atribuições legais , con sideran do o disposto no a rt . 132 e 139 do Estatuto 
da Criança e do Adolescente (Lei Federal n . 8 .069/1990) , na Resoluçao n . 231/2022 
do Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente (Conanda) e n a Lei 
Municipal n º 068/2002 , L ei Municipal nº340/2015 e Lei Municipa l n . 51 0/2023 , 
CONVOCA todos os e leitores do Município para participarem do processo de escolha 
que definirá os novos membros do CONSELHO TUTELAR DO MUNIC IPIO DE 
ALTOS. 
1 - Obedecendo as regras do TRE- P l para e leições informatizadas n o processo de 
esc olha para Eleiçao Unificada para o Conselho Tutelar de A ltos - PI e agregações 
de seções eleitorais para votaçao dos eleitores da 32ª zona eleitora divulga as seções 
e leitorais agregadas de acordo com a proximidade do local de votaçao de origem, que 
ocorrerá no dia 01 de outubro de 2023 , no horário de 08h às 17h, nos locais abaixo 
re lacionados: 

URNAS LOCAL DE VOTAÇAO SEÇOES AGREGADAS N º DE 
ELEITORES 

01 

02 

03 

04 

05 

06 

07 

G JNAS IO ESTADUAL 1 1, 12 , 13, 14, 15, 16 , 17, 18, 
PIOXII 19, 20 ,78 166,106,14 5 

GIN AS IO MUNICIPAL 108, 112, 118, 121 , 130, 142 , 
A NTO NIO INÁC IO 146, 164,107 , 129 , 148, 124. 

125, 138 
UNIDADE ESCOLAR 4 , 5 , 6, 7, 8 , 63,65, 85 , 151 

MUNIC IPAL 
CHIQUINHO CAZUZA 

G RUPO ESCOLAR 34 , 35 , 36 , 37, 76 , 87 , 109 , 120, 
A L TINA PESTAN A 133, 152, 33 
GRUPO ESCOLAR 29, 30 , 31 , 32, 72 , 90, 169, 176 

GOVERN ADOR HUGO 
N APOL EAO 

GRUPO ESCOLAR 41 , 42 , 43, 44 , 77, 94 , 170 
JOSE GIL BARBOS A 
GRUPO ESCOLAR 3 8 ,39, 40 , 73 , 1 . 2 , 3 , 9, 10,75, 

MARIA DO O 126,141 
BARBOSA 

Endereço: Rua : Lucrécio Avelino, n º 120 - Centro 
Altos-PI - CEP ; 64290-000 
c mdcaaltos@ gmaif.com 

[ .. ;;,;""'it..:;:;;,,,... .. J 

O N St:.lH O MUNICIPAL 0 0S OIH EllOS OA CRIANÇA ! 00 A OOLC.SCENTE 
CM O CA / ALTOS/ PI 

Criad o a tr• v• • da Le i N • 0068/1002 • Lei N• iJ.40/2015 
CN P J: 4:Z . 108,9 ffft/0001..0l 

3 .522 

3 .4 7 1 

2 .656 

2 .928 

2 .127 

1 .926 

3 .040 

08 

09 

10 

RUPO SCOLAR 2 1, 22,23. 24 , 25 , 64 . 66, -~ 3 .890-

11 

12 

13 

14 

1 5 

AR IO RAULINO M 
G 

M O 
G R 

M 
G R 

V IC 

RUPO SCOLAR 
D STINA M O N TE 

U PO SCOLAR 
U D ICO DA P AZ 
U POESCOLA~ 
E N TE D E LMIRO 

D O LIVE IRA 
G R 

G R 

UPO ESCOLAR 
R AMA B O A 

U PO ESCOLAR 
RAI MUNDO S IMEAO 

U N 
DE 

DA S ILVA 
IDA D E ESCOLAR 
P U TADO PRADO 

JUNIOR 
G R U PO ESCOLAR 

U NIC PAL D E M 
p A LME IRA DOS 

GOM ES 

86 .26, 27. 2 8_ ... _7,_.!,~ 
4 9, 50,5 1 , 68, 9 1, 1 10 , 11 3, 3 .173 

122 . 13~ 147 , 173 
80, 11 6 , 13 1 , 17 4 , 139 1 .122 

79 , 1 15 , 134 , 175 , 102, 168, 1 .996 
114 . 163, 11 7 , 153 

4 5 , 4 6 , 4 7 , 4 8 , 67, 74 1 .797 

8 1 , 92, 143 894 

160, 101 , 123 , 137 882 

8 3 , 82 623 

/1 - Poderão vota r o c ida d ã o maiore s de dezesseis anos inscritos como e leitores do 
M u n icíp io d e A ltos ou c uja transferê ncia do titu lo será ocorrido até 30 de agosto de 
2023; 
Ili - O voto é fa c ulta tivo; 
IV - Pa ra o exercíc io do v o to, o cidadão deverá apresentar-se n o local de votação 
m u n ido de d ocume nto o fi c ial c om foto ( RG , C NH , CTPS) ; 
V - Cad a e leito r p o d e rá votar e m 1 (um) candidato; 
V I - Não será p e rmitida o voto por procuração; 
VII _ N ao se a dmitirá a inclusão manual de nomes ao caderno de eleitores nem o voto 
d e e le ito res c ujo n o m e não esteja ali indicado; 
VIII O s ca n did a tos a membros do Con selho Tutela r sã o · 

C ANDIDATO NÚMERO 

A NGE LA 888 

A NTO NIO M A T OS 333 

BENEDIT A 789 

C RI S TIA N E DOU RADO 4 56 

E ndereço : Rua : Lucrécio Avelin~, !1__:'~ 20 - Centro 


